22146

III

Mag. St. Dr. P

*Balthasar*

*Posnaniensis Collegij S. J. Deius infularum*

PANEG. et VITAE

Peloa. Fol.

*Æ. 1600.*

DECUS INFULARUM

F A S C I A

JLLUSTRISSIMI REVERENDISSIMI  
*Ac*

EXCELLENTISSIMI DOMINI

D. BALTHASARIS

WILXYCKI

EPISCOPI EUCARPIENSIS  
SUFFRAGANEI & ARCHIDIACONI  
POSNANIENSIS

CANCELLARII GNESNENSIS

Petricoviensis &c. PRÆPOSITI

Cum Vittis Præsuleis

C O N N E X A

Annectentibus

In primo Infulati Honoris ingressu  
*Obligatos Beneficentissimo Nomini cultus  
Posnaniensi & Petricoviensi  
Societatis IESU Collegiis*

A N N O

ab initio Fasciis Infantibus Sacerdote Summo.

1 7 2 8.

\*\*\*\*\*

Typis Clari Collegii Posnaniensis Societatis IESU.

X.

*Pro Coll. S. Petri S.*

IN STEMMA  
ILLUSTRISSIMI PRÆSULIS

Infula cui sacrâ redimibat tempora vittâ

Cinge hæc Altaria vittâ

*Virgilius*

Vittâq; Majorum Decoramen

*Silius lib: 10*

- - - - - Gloria compleat orbem

Fasciâ lata sinu - - - - -

*Ovidius*

Æterno complectitur omnia nexu

*Luc*

BIBLIOTH. UNIV.

22146 III

*Fascia Præsuleis spectandum Munus ab Armis  
Quam totâ nobis candida fronte micat  
Vincis ebur Parium, candore notabilis ipso,  
Et quod in orbe decus lactea gemma refert  
Atque nives superas: verum mihi Fascia crede  
Candidior Domino non potes esse Tuo.*

JLLUSTRISSE  
*Et*  
REVERENDISSE  
ANTISTES.

**D**ecus, quod prima sese exponit in fronte, Tuum est: Tuum est quodcunque ornatio obicit suada, laudari, nisi è Tuo, qui totus panegyris es, potes. Corrumperent alii laudes Tuas Præsul, si Te, ut par est, laudare præsumerent; qui ceu Sol, nisi doctò circumscribi radiò, sed Tuò debes, alterius citra invidiam Styli encomiò efferrì, nequaquam potes. Et licet, Infularum Decus, FASCIAM, obtrudit calamus, Tuo murice plaudit dictio, aliter prima folii rubeat in facie, Tuo se adornat ostrò, ut gratior procedat oratio; inculta Palladis hasta, si aciem exporrigit ingenii, fateor: acumen evicit à Præsule. Non enim aliter virga floreret Mercurii, non gratia rideret oris, si hæc non pedò Pastoralì, hæc velut cælò Patriò, Gentilitià non renideret FASCIA. Tuum ergo est, si decus meruit, si erudità Metamorphosè decolor sepià, in trabeam migravit concolorem; Tuus est sanguis JLLUSTRISSE, Avorum, Proavorumque cruor, vel in Martis collectus clypeo, vel inter aras Sacratior vena, (Reliquias dicere debueram) in ara stillans honoris. Ad Te prolabitur, qui Te totum ante occupavit, nunquam vicinior Tibi, quàm Tu, quia Antistes ipse; qui cum doctas sepiùs obrepis inter gemmas, ludis Præsul in pagina, Cui maxima Themidis argumenta ludus erant. Laudaris? Tu ipse Tuorum meritorum Præco; elevatò attolleris stylò?

Nibil

Nihil in Te humile suspicit calamus, qui Majorum maximus es, omne punctum in Tui trahis venerationem. Nam nequis alius, citra verborum spectari apparentiam, verum ut stylo circumscriberis, factis approbas, meritis auges, & dilatas. Majores ad manum vocans laudes, quam eruditum caput Jovis concipere potest, docto à Minervæ ferro intentari acumina. Hoc unicum nostro relinquis ingenio, quod non ad numerum vivas Oratorium, quem ad periodos alligat sæpius Eloquentia, sed numero omni absolutus, facilius erogas beneficia, quam ad calculum alii venire possunt! Liberalis admodum animo, ut voces deficient elogiis, quæ ad Nominis Tui augustam perorent dignitatem; nisi Tu ipse suppleas, Magna Panegyris; Tu de Vittato suggeras vertice, ad laudem vivens universis. Et inde est, quod cum aliorum, ad compendiū arctantur encomia, nec citra verborum licentiam, nucleo vastior progreditur oratio, Tu satis soluto laudaris stylo, cum Tuis meritis; satis ab **ILLUSTRISSIMIS** Ceris publicæ derivas lucis, cum non ad fumosam laudū splendeas jactantiam; sub **FASCIÆ**, veluti syderum vivens, Zodiaco facilius aliorum irradias mentem, quam deauras Tuam. Et talem Te **Apelleæ** cupiunt depingere **Ceræ**, talem docto penicillo, exprimere gestit melior Zeuxe oratio, satis ad laudem dicens, si talē loquatur pagina, qualis dici mereris. Cum enim non par ingentibus meritis contingat suada, merebitur laudem à materia. Tu verò, cum calamis efferris pro Majestate non potes, animum aestima. **FASCIAM** Tuam Infulis Majorem, postquam grato suscipies animo, Minimam suscipies Societatem obligatam. Nihil alienum laudis ducens inde, præter Te ipsum, licet ex solo Præsule, sacræ ornarentur trabeæ, & ostrum pingeretur Regale Antistitis meritis. Te leges, Te eruditâ suspicies palpebrâ, etsi non talem videris, qualem rudi exsculpsimus pagina, quia Majorem elogiis, talem admitte, qualem volumus, seræ mandare posteritati, qualem ad communem Orbis vovet lætitiã

**Illustrissimæ Excellentissimæ & Reverendissimæ  
Dominationi Vestræ**

Devotissimum

**Posnaniense ac Petricoviense Collegium Soc. JESU.**

**D***Esine flammigeros terris diffundere Crines,  
Sed sparsas radiante sinu complectere flammæ,  
Phæbe Poli princeps, radiat decus omne sub unâ  
Fronte, Coronatâ Vittis Posnensibûs, auget  
Virtutes meritis, illustria facta serenat.  
Nusquam Gangetis fulvi pretiosa metallò  
Viscera, gemmatas Pontus diffusus in undas,  
Hermus nec tantos diffundit in Orbe decores.  
Fascia Præsuleis quantos fert una Tyaris.  
Non est cur tumide referet fortuna penates,  
Et vanos jactante sinu dispenset Honores,  
Quos pietas animosa trahit, quos Fascia vincit*

*Præfulis Augusti, poscunt penetraliâ, Numen  
Ambit, non vacuo meritorum pondere, vota  
Exoptant Procerum, populi plaudente Corona.  
Si quod in Orbe decus, sacro sub culmine regnat,  
Quod meritum possedit Honor, quot præmia nactus  
Quotve Coronatas implevit fronte Tyaras,  
Cernimus & Divis vinciri tempora Vittis,  
Purpureos Patres sacras implere curules,  
Omne decus Vittam Præsul Collegit in Unam,  
Conde Tuum Fortuna decus jam Præsul ab Orbe  
Patritio derivat opes, funditq; decores.*

**N**ON est cur Fortunæ litemus ad Tui Honoris  
Aram Antistes JLLUSTRISIME, non il-  
lius Te vehit orbita, non fors temonem dirigit,  
sed grandis Tuæ activitatis sphaera, invehit Præ-  
sulem altaribus, virtus promovet per gradus me-  
ritorum. An enim poterat regnare secundiùs,  
imperare augustiùs Majestas Infulata, quàm cui  
Virtus prodroma est, & merita latus ambiunt  
numerofo famulatu? Illud certè optimum re-  
gnandi genus, cui suffragantur à Candore mo-  
rum venusti, non colorati ad superficiem cal-  
culi, illud classicum, cui fama boni publici acci-  
nit in ingressu. In Te experimur, meliorem  
nobis non posse dari Præsulem à Fortuna, quàm  
concessit gratia intuitu meritorum collata, opti-  
mum à Natura; Qui non aliter omnem in Te  
colligis dignitatem, ac Crystallus purissima So-  
lis radios, vel Cæli sidera Olympus, innata ca-  
pax amplitudine tantæ lucis, cui Mentis excel-  
sæ

sæ sublimia decora, ornamenta sunt Indolis Nobilissimæ, ac si Dux virtutum esses, quas toto exercitu sub Tua Vocasti signa, Numini & Patriæ militaturus. Et certè Altum dignitatis Præfulsæ, omne meritorum pretium reclufit, tam intimum Tibi, quam coætaneum Nomini Antiquissimo. Neq; enim nasci poteras, nisi comparatæ ex merito Hæres gloriæ, nec vivere, nisi semper addas nova famæ incrementa, velut ad primum vitæ filum, obligasses, Tibi honores, Tecum collactaneos, in Fasciâ. Ita nempe gignuntur gemmæ ad Coronas, quibus pretium est, etiam cùm in Matris conchæ gremio adolefcunt. Magnorum genus & tantum naturâ ingentium, ad prima sui exordia, tantos se præbere Orbi, quanti videri vellent, post emensos meritorum annos: Tuum hoc Antistes, an Domus integræ in uno. Non aliter vos Mater Polonia in sinu Reipublicæ gestavit, quàm adultos, ne dicam Patres Patriæ. Tantum jam in cunis florulistis, ut ad ceras Nobiles, omnium virtutum & meritorum florem collegisse videremini, cum Divisq; Prometheis participasse è cælo splendores, ad augem gloriæ accendendam. Scilicet veniunt ad Vos honores, ceu virtute simpatica allekti, ceu Soles quidam in Cælo Patrio, tantum ab Intelligentiis motricibus, id est virtute & meritis, ad dignitatis meridiem evocati. Evolent ad honoris culmina illustribus familiarum ceris Icari, quibus amor Patriæ alas non aptaverit; eluctentur in altum dignitatis alieno suffulti robore!

Saxum est, quod à Sisypho in altum porrigitur. Minorum Astrorum munus, emendicato fulgore radiasse inter sidera. Non eo passu culmen ascendis Infulatum, cui cæca fortuna esset præambula, sed quem oculata in gestis muneribus, manuducit perspicacia. Decurris Appiã & honoris Olympia, quam benemeritorum trivèrè vestigia. Tuis sustentas lacertis fortunati Culmen Olympi Atlas fortunatissime, alieno non indigens Hercule, vel forti brachio, ipse culmen Domûs Patritiæ, cui plus Illustris moles incumbit, quam soles Rhodiis. Credimus quod de Te fama publica, quod privata auguria, ac totius Reipublicæ enarrant oracula; Orbem consule & plus Te mereri asserit quàm præmiari possis. Collegisti votorum omnium desideria, perinde ac Homerus Iliadem, ac Pyrrhus annulô inclusit Musas. Quid ni loquantur pro Benefactore munificentissimo Aræ, ceu TUÆ liberalitatis Exedræ? Liberali dexterâ extructæ, exornatæ? Colant Religiones Fundatorem, Cineam perorent Consilia, Areopagus sanctiorem Licurgum, confessus publici ac privati Consum, Jura Solonem, Cathedræ Sacrum Honorem, curules ac dignitates Honorium, parem summi, æquales majorem, Patrem pauperes, & asylum, Orbis Polonus tantum Incolam, qualem Antiquitas desideravit, adorat præsens sæculum? Certum igitur à sola Te laudari fama, coli à virtutibus, ad Elogia vocari à meritis; unde quamvis impleremus paginas, nondum ad primam ingentium

tium laudum deveniretur periodum. Et ut nunquam Cæsarum Nomina, meliùs, quàm suâ manu scribi poterant, nec Tu satis laudari, nisi à Te ipso, id est, nisi virtus se pro suggestu erigat, unde Tua merita declamet pro Honore. Non itaq; mirum est omnem in Tuum Caput Vittarum devolvi Coronam, cùm clarum sit, tot Te mereri Titulos, quot Fascia reclusit meritis: ipsa videlicet Orbis Titulorum, aut honoris Compendium, & quoddam fascium Capitolium. Concedis frontem Infulis, Te minoribus, ut nobis constet, Te plus merito dedisse Titulis, quam accepisses in præmio. Illa enim se nobis Majestate offerunt WILXYCCII, quam adorare debuerat, non adornare titulis Polonia, omne virtutum excedunt encomium, quia numero meritorum à Natura prope infiniti! Credimus, tantum in Vos benemeritorum defluxisse Oceanum, ut in quemlibet Vestrum, plusquàm septifluo decurrant Nilo: quorum Te PRÆSUL ILLUSTRISIME, Tuo majorem alto, velut sanguinis purpurei coronamus fontem: Attolle itaq; grandem meritis, sublimem Majestate, virtutibus thaumaturgum, non tot, quin pluribus titulis coronandum verticem; desine votorum Nostrorum vim reprimere, cohibere desideria, fræna imponere privatæ ac publicæ expectationi, à Tuo enim adventu, ceu à novi fideris exortu auspicia fortunata, & novos gratiarum influxus expectare certo jubemur. Indignum utiq; fuerit, merita debito privare cultu, quæ majestate incedunt co-

ronata; Injurium est, Princeps præclare actum locari extra muricem! Commune quidem Tibi virtutis genus est, intra modestiæ abscondi penetrale, ut gemmam in concha divite, aut vivæ virtutis primum vivens intra finum pectoris. Verum; Olympone virtus sublimior, alto Pactoli ditior, clarius sole publico, privatam incolet regiam, Ergone ad summum gloriæ fastigium in Polono sinu educata non evolabit aquila? En amor populi, Poloni Orbis desideria, addunt alas. Metiris dignitatis Tuæ culmen, & honoris fastigium? Illud Rhodio Colosso celsius, hoc, umbrâ. Dabis igitur, honoris radio Nomen Illustrissimum, non excusâ modestiâ, etenim astrorum Principes, etiam tunc, dum meridiem terris inferunt, illustrem titulum umbrâ temperant, Quid ni Te Sacer Honor Insigni adstrictum Fasciâ, ad Infulas non pertraxerit? Necessitas quædam est, citra meriti tamen Tui injuriam Te esse Præsulem, cum Tuâ se illud evolvat Fasciâ, quantum hæc dignitatis Honori Sacro invehat: Decus Infularum est, aut strictè à vittis Præsulum dependens, aut strictiore nodo cum Tyaris Pontificum connexa, ad necessariam Honoris Præsulei ad Tua merita consequentiam, ut stipendium sit Præsuleus Honor, Tuorum meritorum, non gratuitum fortunæ Munus.

An enim non magni momenti distinxisti tempora? Tantum primo ætatis Aprili, in florem succrevisti vitæ, ut jam aras protunc implere merueris, illo vere in vultu vernarunt lilia, ut

Hymet-

Hymetti virtutum Regem supplerent ; præve-  
nisti partus violarum vernantes, quòd antequam  
plantari solo Patrio cæperas, non immaturis me-  
ritorum fructibus, ad Orbis delictum adolevisse  
videbaris : vel ex certo nunquam puerilibus flo-  
rebas annis, quotquot enim numerabas vitæ men-  
ses, Augusti fuerant, Tuarum virtutum messe  
maturissimi. Quid enim non ad Majestatem in  
Præsule spectavit Honor ? quem suis prius aptavit  
Insigniis, quàm Lucina instruxisset crepundiis,  
cùm bono publico vivere cæperat, cùm primùm  
nasceretur tanquam legitimus Titulorum Hæres,  
cui successione quadam ex merito debentur.  
Istud est Antistes Illustrissime, prius Te aulis Prin-  
cipum addixisse, antequàm Titulorum regiam  
ingredereris, ad munia. Vidimus non raro Astro-  
rum Reges, minore ad lucem scintillare Phos-  
phoro, antequàm altissimum terris intullissent  
meridiem, semper tamen Serenissimos. Com-  
mune appellamus votum, ne nobis tantùm fidi  
videamur, eodem Te partu ad summos honores,  
quàm ad soles vitæ oriri, prius magnam Indo-  
lem Orbis adorare potuerat, quàm vitæ filum  
duxisset ad obligandos sibi Titulos, excrevère  
merita supra ætatem teneram, dum virtus Gigas  
in parvo Corpore prospectabat, & quæ in senibus  
non maturuit, in Te adulta Majestas regnat ad  
sui prodigium. Jam tum ante oblatas Infulas,  
Præsul, ante Titulorum Insignia honoris Prin-  
ceps exstitisti, prius ad summa collegisti frontem  
fastigia, quàm minora suscepisses munia. Diu

*Fausissimus  
Aula das No-  
men.*

videri ab Orbe, coli à populo, amari à Principibus, regnare in corde Reipublicæ cæperas, antequàm in fastigio dignitatum spectareris. Ad invidiam vixisti summis honoribus, & magnæ expectationis Vir fueras, ad majora. Quanto fortunæ Principum flagrabant desiderio! quis fuerit Magnatum amoris æstus! quæ votorum publicæ felicitatis suspiria, inde colligimus, unde futuræ inaugurationis ad Insulas, deprompsimus auguria. Ut enim Premislienses vittæ, Principum Cracovienses Mitræ WILXYCCII vidissent animum, velut sibi natam adorabant frontem, colebant merita, & dubium fuerat, oblatumne in Principe Cracoviensi cinxissent Caput, an WILXYCCII ambiissent verticem. Novo enim & insolito assurgebant fastigio, ut & suum Antistitem & æmulam summis Titulis dignitatem coronassent. Binos non posse pati soles sidera, non voco in dubium, id mihi veritatis argumentum sit, quod honores sacri, legitimam reduxissent ad formam. Enimvero illo fulgebant splendore Vittæ, in suæ dignitatis cultoribus, quo flagrabant desiderio ab Illustrissimo WILXYCCII accendi Nomine, ad clariorem augem Majestatis trabeatæ. Nusquam tamen violenter de WILXYCCIO actum est à Titulis, ne dum expugnatam vellent per honoris culmina modestiam, deterrerent ab aulis Principum. Quid enim virtutum Domine sublimius est? quàm ut ab omnibus ignoretur, colatur à nullo. Noverat Fortuna Principum ad WILXYCCII meritorum regiam modestiæ

vir-

*Cæsararius  
factus apud Ill:  
Epis: Premis:  
& Celsus. Ep:  
Cracoviens.*

virtutem excubare, aſt in caſſum: orbe integro laboratum eſt, ut ſuo deſponſaret honori WILXYCCIIUM fortuna, quem ad Tænias promoviffet obligatum. Votum fuerat, quo conjurato ad Crucem Principis fædere, convenère Tituli, ut ſucceſſione quadam in meritorum conſpirâſſent frontem, ut cor emollirent ad Faſces ob-eundos, ambiunt cordialem annuli. Cor Rei-publicæ crederis, tanto enim motu, in altum hono-rorum traheris, ut continuus ſit, & Solo vivere cenſearis: vix momentum vitæ Tibi fluxiſſe credi-derim, quod non honoris profundo miſceretur, & altum meritorum inundaret. Annos compu-tamus & ſolis Titulorum punctis dies diſtingvi-mus, ad numerum dignitatis undiq; abſolutiſſi-mæ. Non invideo cæcutienti ad melioris gloriæ ſudum fortunæ Herculis, cui poſt enervatos he-roò auſu lacertos terminale inſcripſit Non plus ultra. Scilicet: nec fortunam mortalibus plus poſſe viribus, nec Mortales, fortunæ ſortibus plus ambire, quod ut in aliis inſolitum eſt, Soli Tibi commune. Plus enim uno Præſule poſſe coro-nari culmina, quam honoris adinveniſſent faſti-gia, quibus ſuperâſſent merita, auxiſſent dignita-tem Antiftitis. Ut enim unius occaſus alterius or-tum auroræ indicat, vel certè pretioſa Gangetis unda, divitibus ſupernatat fluctibus, ſemper ta-men novô pretiô ditantur littora, ſolis tantùm ſenefcunt gemmis. Itaq; ut inſolitis Poloniam illuſtras meritis, ſic novis Patriæ votis ad Illuſtriſſima eveheris munia, ſemper ad augem gloriæ